
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1781 DEL 31/12/2022

OGGETTO: C.U.P.: J64E20005370005 - P.N.R.R. - AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA M. MONTESSORI. AFFIDAMENTO ATTIVITA  DI SCAVO E �
DOCUMENTAZIONE ARCHEOLOGICA. CIG: ZEC396460C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Considerato che,  a  seguito  di  scorrimento  della  graduatoria  relativa  all’allegato  2  del  decreto
dipartimentale 2 agosto 2021 n. 94222, il Comune di Tagliacozzo è stato ammesso in via definitiva,
giusta nota ministeriale prot. n. 69918 del 16.08.2022, al finanziamento di cui all’Avviso pubblico
per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa
in  sicurezza,  ristrutturazione,  riqualificazione  o  costruzione  di  edifici  di  proprietà  dei  comuni
destinati  ad asili  nido,  scuole dell’infanzia e a centri  polifunzionali  per i  servizi  alla  famiglia ,
approvato  con  decreto  del  Ministero  dell’interno  –  Direzione  centrale  della  finanza  locale,  di



concerto con il Ministero dell’istruzione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale, del 22 marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78
del  31  marzo  2021,  per  l’importo  di  €  826.500,00  (oltre  al  cofinanziamento  comunale  di  €
43.500,00)  per  l’intervento  di  “AMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  M.
MONTESSORI”;
 
Dato atto che in data 11.10.2022 veniva sottoscritto l’accordo di concessione tra il Comune di
Tagliacozzo  ed  il  Ministero  dell’Istruzione  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione  e  controllo  relativi  all’intervento  in  oggetto,  confluito  nel  P.N.R.R.  -  Missione  4  –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
 
Ricordato che,  con  deliberazione  di  C.C.  n.  21  del  20.05.2021,  veniva  approvato  il  progetto
definitivo  dell’intervento  redatto  dall’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli  di  Tagliacozzo,  per  l’importo
complessivo pari ad € 870.000,00;

Ricordato che, con nota prot. n. 7371/2021, la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
dell'Abruzzo, in merito alla verifica preventiva dell’interesse archeologici prevista dall’art. 25 del
D.Lgs.  50/2016,  comunicava  che,  stante  l’attuale  impossibilità  di  indagine  su  tutta  l’area,  sarà
conclusa prima della definizione della progettazione esecutiva,  in  modo da verificare l’effettiva
estensione e la funzione del piano glareato e consentire la formulazione delle soluzioni da adottare;
 
Ritenuto, pertanto, procedere all'acquisizione della disponibilità di professionista abilitato;
 
Richiesto in data 30.12.2022, alla società LIMES, con sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a,
Partita IVA 01720260668, un preventivo in merito a servizi su indicati;
 
Acquisito,  in  data  31.12.2022  tramite  posta  elettronica,  il  preventivo  trasmesso  dalla  società
LIMES, con sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a, Partita IVA 01720260668, relativo allo
scavo  archeologico  con  mezzo  meccanico,  all’assistenza  allo  scavo  archeologico  ed  alla
predisposizione della  documentazione archeologica necessaria  alla  conclusione dell’iter  previsto
dall’art. 25 del D.Lgs. 50/2016, per un importo pari ad € 6.000,00# oltre IVA come per legge;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 • fine che si intende perseguire: ampliamento della Scuola per l’infanzia “M. Montessori”; 
 • oggetto  del  contratto:  scavo  archeologico  con  mezzo  meccanico,  assistenza  allo  scavo

archeologico  e  predisposizione  della  documentazione  archeologica  necessaria  alla
conclusione dell’iter previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 50/2016; 

 • forma contrattuale: sottoscrizione del preventivo/foglio d'ordine; 
 • modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),

del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Ricordato che  l’intervento  in  oggetto,  di  importo  complessivo  pari  ad  €  952.650,00,  risulta
finanziato come di seguito indicato:



 • per l’importo di € 826.500,00 nell’ambito del P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università  –  Investimento  1.1  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di
educazione e cura per la prima infanzia” (Ministero dell’Istruzione), per cui è stata erogata
l’anticipazione pari al 20% del contributo concesso, pari ad € 165.300,00;

 • per l’importo di € 82.650,00 dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023;
 • per l’importo di €  36.453,23 mediante applicazione dell’avanzo vincolato (recupero spese

già sostenute);
 • per l’importo di €  7.046,77 mediante le economie dell’intervento di “Adeguamento della

scuola dell’infanzia M. Montessori”, finanziato con mutuo CDDPP Pos. n. 6051125/2018;
 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 916.196,77 (escluso pertanto
l’importo di € 36.453,23 relativo a spese già sostenute), risulta stanziata nel modo seguente:

 • €  909.150,00 sul  Cap/S. 1385/0  del bilancio 2022, collegato al  Cap/E. 744/30, finanziati
nell’ambito  del  P.N.R.R.  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia” (Ministero dell’Istruzione);

 • €  7.046,77 sul  Cap/S.  1385/0,  Imp.  n.  297/2022 (economie  dell’intervento  di
“Adeguamento della  scuola dell’infanzia  M. Montessori”,  finanziato con mutuo CDDPP
Pos. n. 6051125/2018);

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1780 del 31.12.2022, con
cui si impegnava la somma complessiva relativa al finanziamento pari ad € 909.150,00, mediante
l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato correlato al Cap/S. 1385/0 con esigibilità al 2023;
 
Visto il Bilancio 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.01.2022;
 
Dato atto  che la spesa complessiva di €  7.320,00#,  Iva inclusa, è coperta con i fondi di cui al
Cap/S. 1385/0,  collegato al  Cap/E.  744/30 (finanziata  nell’ambito del  P.N.R.R. -  Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”), e sarà accantonata nel quadro economico dell’opera nella
sezione relativa a spese per indagini archeologiche;
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta in oggetto, giusto prot. INAIL_34863767, emesso il
03.10.2022, con scadenza validità in data 31.01.2023;
 
Visto il  Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del
25.01.2020;
 
Visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 267/2000;



• lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA

 
Di affidare  alla società LIMES, con sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a,  Partita IVA
01720260668, il servizio relativo allo scavo archeologico con mezzo meccanico, all’assistenza allo
scavo  archeologico  ed  alla  predisposizione  della  documentazione  archeologica  necessaria  alla
conclusione dell’iter previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di “AMPLIAMENTO
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA M. MONTESSORI”, per un importo pari ad € 6.000,00# oltre
IVA come per legge, per un importo complessivo pari ad € 7.320,00#;

 
Di imputare la somma € 7.320,00# sul Cap/S. 1385/0, giusto impegno assunto con determinazione
n. 1780 del 31.12.2022;

 
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazioni tecniche;

Di precisare, infine, che i codici assegnati alla presente prestazione sono:
C.U.P. J64E20005370005
C.I.G.: ZEC396460C.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2151

del 31/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2151 del 31/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 169

Il  23/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1781 del 31/12/2022 con

oggetto:

C.U.P.:  J64E20005370005  -  P.N.R.R.  -  AMPLIAMENTO  DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA M.

MONTESSORI.  AFFIDAMENTO  ATTIVITA  DI  SCAVO  E  DOCUMENTAZIONE�

ARCHEOLOGICA. CIG: ZEC396460C

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


